
COD. PRATICA: 2023-001-328  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 317         SEDUTA  DEL   29/03/2023 

 
OGGETTO: L.R. 37/90 "Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di 

documentazione, mediateche di Enti locali e di interesse locale". 
Programma annuale 2023. Priorità e criteri per l'assegnazione di contributi.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO_1. 



COD. PRATICA: 2023-001-328 

segue atto n. 317  del 29/03/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 37/90 "Norme in materia di 
biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, mediateche di Enti locali e di interesse 
locale". Programma annuale 2023. Priorità e criteri per l'assegnazione di contributi.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare i criteri e le priorità per l’elaborazione del Programma annuale 2023 - L.R. 37/90 
"Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, mediateche di Enti 
locali e di interesse locale", come espressi nel documento istruttorio e nell’Allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione del presente 
atto, ivi compresa l’approvazione delle modalità e della tempistica per la presentazione delle 
istanze; 

3) di rimandare ad eventuali appositi atti integrativi della presente Deliberazione, l’assegnazione 
di contributi a sostegno di attività di valorizzazione di istituti e servizi di competenza della L.R. 
37/1990 (ai sensi degli art. 3 e art 20, c.3, lett. l) e m) della legge citata), purché siano stati 
oggetto di accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con deliberazione 
della Giunta regionale in quanto riconosciuti di rilevante valenza regionale o nazionale;  

4) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai sensi dell’art. 
26, comma 1, del D.Lgs 33/2013;  

5) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 
 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-328 

segue atto n. 317  del 29/03/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L.R. 37/90 "Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, 

mediateche di Enti locali e di interesse locale". Programma annuale 2023. Priorità e 
criteri per l'assegnazione di contributi.  

 
 
 
Valutazioni sul Programma 2022 
Con la Deliberazione della Giunta regionale n. 398 del 04/05/2022 sono stati dettati Criteri e priorità 
per l’assegnazione dei contributi relativi al Programma annuale 2022 della L.R. 37/90. 
Considerate le risorse disponibili nei capitoli di pertinenza e le priorità fissate dall’Allegato 1 della DGR 
sopraccitata, per i diversi ambiti di intervento previsti nello stesso, sono stati 
Finanziati, agli Istituti aderenti al Polo regionale umbro SBN UM1, gli interventi per il funzionamento, 
la qualificazione, l’aggiornamento e l’incremento del patrimonio librario e gli interventi di informazione 
bibliografica. 
Secondo quanto disposto nell’Allegato 1 della DGR 398/2022 circa le priorità riguardanti i 
beneficiari, per quanto attiene il Sostegno per il funzionamento, l’incremento e la qualificazione degli 
istituti e servizi inerenti biblioteche, centri di documentazione, mediateche di enti locali e di interesse 
locale, le risorse sono state assegnate secondo una percentuale variabile, tenendo conto della 
partecipazione degli Enti proprietari a uno o più sistemi e reti. 
Le richieste pervenute sono state 14 per complessivi 14 interventi, di cui tre non ammessi, a fronte di 
una somma complessiva di € 127.650,00 comprensiva del cofinanziamento dei richiedenti. A fronte di 
ciò, con D.D. n. 8021 del 05/08/2022 sono stati finanziati 11 interventi a favore di Istituti bibliotecari di 
proprietà pubblica per un ammontare complessivo di € 36.540,00. 
Analogamente, sempre secondo quanto disposto nell’Allegato 1 della DGR 261/2021 circa le priorità 
riguardanti i beneficiari, per quanto attiene il Sostegno per l’attuazione dei programmi di informazione 
bibliografica e documentaria le risorse sono state assegnate secondo una percentuale variabile a 
progetti sviluppati su base pluriennale e a interventi di catalogazione del patrimonio librario da 
effettuare in collegamento con il polo regionale SBN. Le richieste pervenute sono state 21 di cui 16 
interventi di catalogazione bibliografica del patrimonio librario moderno e 5 interventi di catalogazione 
bibliografica del patrimonio librario antico, per una somma complessiva di € 108.270,98 comprensiva 
del cofinanziamento dei richiedenti. A fronte delle richieste, con D.D. n. 8021 del 05/08/2022 sono stati 
finanziati 21 interventi relativi alla catalogazione bibliografica per un ammontare complessivo di € 
52.425,00. 
 
Contributi erogati dal Ministero della Cultura nell’anno 2022 alle biblioteche umbre 
Nell’anno 2022 il Ministero della Cultura (MiC) ha erogato complessivamente € 454.957,13 di 
contributi alle biblioteche pubbliche e private umbre come segue: 

- € 380.473,16 complessivi a n. 57 biblioteche per l’acquisto di volumi; 
- € 41.500 complessivi a n.12 biblioteche private per la catalogazione di materiale librario e 

acquisto attrezzature/arredi per la conservazione dei libri; 
- € 9.787,23 complessivi a n.5 biblioteche scolastiche (nessuna aderente ad SBN); 
- € 15.196,74 complessivi a n. 2 sistemi bibliotecari. 

Sono stati finanziati dalla Soprintendenza archivistica e bibliografica dell'Umbria progetti a favore delle 
biblioteche umbre per un totale di € 8.000,00. 
 
Indagine anno 2022 sui bisogni emergenti delle biblioteche del Sistema bibliotecario umbro 
L’indagine dal titolo Indagine bisogni biblioteche aderenti al Polo regionale umbro SBN UM1 - anno 
2022” è stato elaborato nel 2022 dal Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e 



COD. PRATICA: 2023-001-328 

segue atto n. 317  del 29/03/2023 4 

biblioteche della Regione Umbria con l’obiettivo di mettere a fuoco i principali bisogni delle Biblioteche 
umbre aderenti al Polo.     
La compilazione del questionario da parte dei bibliotecari e/o referenti delle biblioteche è stata 
preziosa per individuare gli interventi da prendere maggiormente in considerazione per le future 
programmazioni dei contributi per le biblioteche del Polo umbro SBN. Non è richiesto esplicitamente 
l’interesse circa la catalogazione dei nuovi acquisti/doni e l’incremento del patrimonio librario, in 
quanto si è già a conoscenza dell’importanza dei bisogni delle biblioteche in tal senso. 
L’invito a partecipare all’indagine attraverso un questionario on line, è stato rivolto agli Istituti aderenti 
al Polo SBN UM1 “attivi” e “aperti” nel corso dell’anno 2022, pari ad un totale di 88 biblioteche. Il 
questionario è stato attivo dal 6 al 17 dicembre e il 75% delle biblioteche hanno aderito all’indagine 
partecipando con un totale di 66 rispondenti (in alcuni casi un soggetto titolare ha risposto per più di 
una biblioteca) di cui: il 74,2% biblioteche pubbliche, il 25,8% private (di queste il 6,2%ecclesiastiche). 
Gli interventi presi in considerazione per individuare i possibili bisogni delle biblioteche, di seguito 
elencati, tengono conto anche delle necessità emerse nell’arco dell’anno attraverso contatti diretti con 
i bibliotecari: 

1. revisione delle raccolte;  
2. restauro materiale librario; 
3. spolvero libri; 
4. nuove scaffalature; 
5. nuovi arredi (escluse scaffalature); 
6. nuove dotazioni tecnologiche; 
7. catalogazione pregressa patrimonio antico; 
8. catalogazione pregressa patrimonio moderno; 
9. messa in sicurezza ambienti (es. sistema antintrusione; contapersone, ecc.); 
10. antitaccheggio; 
11. miglioramento accessibilità fisica (interna, esterna); 
12. miglioramento accessibilità virtuale (collezioni, servizi, ec.). 

Per ognuno dei dodici interventi sopra elencati è sato richiesto di esprime un valore da 1 a 5, dove “1” 
equivale a poco importante e “5” a molto importante. Di seguitò si riportano i valori massimi e minimi 
rilevati per ciascun intervento: 
 
INTERVENTO Molto: 5 Poco: 1
Dotazioni tecnologiche 26 14
Scaffalature 21 18
Catalogazione pregressa Moderno 19 20
Spolvero libri 18 15
Arredi (non scaffalature) 16 16
Messa in sicurezza ambienti 15 27
Accessibilità fisica 13 25
Revisione raccolte 12 23
Catalogazione pregressa Antico 12 39
Accessibilità virtuale 12 13
Antitacheggio 11 25
Restauro materiale librario 8 32  
 
In sintesi, i dati ricavati evidenziano la necessità, per gli Istituti, di nuove dotazioni tecnologiche 
essenziali per un’efficace promozione e fruizione delle risorse documentarie e per un’accessibilità alle 
stesse più inclusiva. Altro elemento per cui si mostra particolare interesse è l’acquisizione di nuove 
scaffalature, esigenza in parte conseguente ai cospicui contributi erogati recentemente dal MiC alle 
biblioteche (Decreto Franceschini) per l’acquisto libri. Ciò ha comportato infatti, nel giro di pochissimo 



COD. PRATICA: 2023-001-328 

segue atto n. 317  del 29/03/2023 5 

tempo, un notevole incremento delle raccolte librarie di questi istituti ed ha richiesto, oltre a maggiori 
interventi di catalogazione per le novità librarie, ulteriori scaffalature per la loro collocazione. Anche 
l’intervento di spolveratura, per alcune biblioteche, è avvertito come un’attività necessaria. 
Probabilmente quest’ultimo è stato poco praticato in questi anni a causa della mancanza di personale 
e di risorse per l’esternalizzazione del servizio. In fine, l’esigenza di nuovi arredi per le biblioteche 
sottolinea il bisogno di rendere più confortevoli e amichevoli questi luoghi della cultura. 
 
Programma annuale 2023 
A seguito della valutazione condotta sul Programma annuale di attuazione della L.R. 37/90 
per l’anno 2022 e dell’indagine sopra riportata, considerato il progetto di Digitalizzazione del PNRR 
“M1C3_1.1.5 Digitalizzazione del patrimonio culturale”, le disponibilità del bilancio regionale e quanto 
previsto dal Piano regionale per la promozione della lettura (DGR n.1187/2021), sono stati individuati 
gli ambiti prioritari di intervento e sostegno per l’anno 2023. Pertanto, i contributi regionali del 
programma 2023 sono destinati per le seguenti finalità: 

A. Sostegno per il funzionamento degli istituti e dei servizi bibliotecari, dei centri di 
documentazione, delle mediateche di enti locali e di interesse locale (art. 20, c.3, lett. b). 
B. Sostegno per l’attuazione dei programmi d’informazione bibliografica e 
documentaria (art. 20, c.3, lett. f). 

L’effettiva applicazione di quanto disposto ai precedenti punti A e B è demandata alla 
Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, così come la 
predisposizione dell’avviso e la relativa tempistica per la presentazione delle istanze, fermo restando 
l’accertamento delle somme disponibili nei capitoli di pertinenza. 
Le priorità e i criteri per le richieste e l’attribuzione dei contributi sono indicati nell’ Allegato 1 che forma 
parte integrante della presente Deliberazione. 
Ulteriori iniziative e progetti relativi ad attività di valorizzazione di istituti e servizi di competenza della 
L.R. 37/1990 potranno essere sostenuti, ai sensi degli art. 3 e art 20, c.3, lett. l) e m) della legge citata, 
purché siano stati oggetto di accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con 
deliberazione della Giunta regionale in quanto 
riconosciuti di rilevante valenza regionale o nazionale. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare i criteri e le priorità per l’elaborazione del Programma annuale 2023 - L.R. 37/90 
"Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, mediateche di Enti 
locali e di interesse locale", come espressi nel documento istruttorio e nell’Allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione del presente 
atto, ivi compresa l’approvazione delle modalità e della tempistica per la presentazione delle 
istanze; 

3. di rimandare ad eventuali appositi atti integrativi della presente Deliberazione, l’assegnazione 
di contributi a sostegno di attività di valorizzazione di istituti e servizi di competenza della L.R. 
37/1990 (ai sensi degli art. 3 e art 20, c.3, lett. l) e m) della legge citata), purché siano stati 
oggetto di accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con deliberazione 
della Giunta regionale in quanto riconosciuti di rilevante valenza regionale o nazionale;  

4. di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai sensi dell’art. 
26, comma 1, del D.Lgs 33/2013;  

5. di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-328 

segue atto n. 317  del 29/03/2023 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/03/2023 Il responsabile del procedimento 
Olimpia Bartolucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/03/2023 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-328 

segue atto n. 317  del 29/03/2023 7 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/03/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/03/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


